

Corupția, pe scurt...

Dacă admitem că există un comunism cu fața umană, trebuie să admitem că sistemul comunist are cel puțin două fețe. Precum talerul. Eșalonul comunist secund a promis că va dezvălui și fața pe care nici măcar n-am fi putut s-o bănuim: aceea umană. Fața umană a comunismului se trage din același trunchi ca și fața inumană, adică din Marx și din Lenin. Fața inumană am văzut-o, mai întâi, la alții și apoi i-am simțit rânjetul în propria noastră casă. Fața umană pare să fie o scorneală emanată de la emanații evenimentelor din decembrie '89. Fața umană zâmbește. Eșalonul secund s-a angajat să efectueze o cotitură, dar schimbarea la față nu este și schimbarea la suflet, la mentalitate. Schimbarea la față este proprie actorului și ne poartă imediat gândul la acel element care schimbă cel mai degrabă orice față: masca. Masca înseamnă minciună. Fața umană minte. Minciuna este sămânța corupției. Semănând cu sârg minciună, este fatal să răsară corupție. Comuniștii purtători de față umană, prin declamatorii lor,

anunță că se vor angaja într-o campanie menită să stărpească „fenomenul corupției”.

Un fenomen este ceva care iese din comun, care uimește prin însușirile sale. Pe cine mai uimește astăzi corupția? Pe nimeni, în ce privește existența ei, pe unii, în ce privește amploarea și rezistența de care dă dovadă. Corupția de la noi nu este nici un fenomen, este ceva firesc, natural. Este o buruienă care se dezvoltă dintr-o sămânță anume, într-un teren și un climat favorabil, udată la timp și plivită cu grijă, ocrotită. Creșterea ei nu poate fi oprită decât într-un singur fel: spărgând sera. Eșalonul secund, promovat în locul dușmanului de scaun, nu-și propune, de fapt, decât să incomodeze temporar corupția datorită presiunilor care se fac. El nu-și va dărâma sera pe care, cu atâta migală și perseverență, a durat-o. A dezvălui „marea corupție” înseamnă pentru foarte mulți din purtătorii de fețe umane a-și trage coverul de sub picioare. Domniile lor sunt însă niște oameni realiști. Fiți și dumneavoastră.

Mihai BRATU



Posibil Plan Marshall la Sibiu

Inițiativa Marshall a fost cea care a ajutat Germania să iasă din situația catastrofală cauzată de al doilea război mondial*. În semn de respect și mulțumire, pentru gestul făcut, Statul Federal German a trimis în SUA banii necesari pentru crearea Fundației Germane Marshall cu ajutorul cărora, specialiștii americani să încerce să ajute — prin crearea de programe similare — țările fostului lagăr comunist. O primă acțiune în acest sens a început în urmă cu peste doi ani în orașul Białystok din estul Poloniei. Ea a constat în sprijinirea cetățenilor și a organizațiilor Neguvernamentale (O.N.G.) să depisteze și să încerce să rezolve problemele existente în comunitatea lor. S-a format astfel un grup de discuție intitulat „Dialog”, care a încercat (cu succes), să influențeze și să ajute la luarea deciziilor de către Consiliul Municipal. Astfel de acțiuni au reușit să conducă la descreșterea de-

linventei juvenile, precum și la asanarea unor zone nesigure ale orașului. Cu intenția de a deschide o acțiune similară în România, dl. dr. Allan Kulakow a sosit la Sibiu, unde, în cursul săptămânii trecute, a avut întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale ai Universității Sibiu, ai grupurilor etnice și ai O.N.G.-urilor. Ideea creării unui grup „Dialog” care să faciliteze autorităților o mai bună cunoaștere a doleanțelor cetățenilor și să-l ajute pe aceștia în rezolvarea unor probleme prin propriile lor forțe, a fost primită cu entuziasm, rămânând ca pentru o primă fază să se încerce depistarea problemelor prioritare și stabilirea unui plan de acțiune, care ar putea demara la începutul toamnei. Asistența tehnică pentru crearea grupului „Dialog” va fi asigurată de Asociația Pro-Democrația cu care cei interesați pot lua legătura la sediul ziarului nostru.

Marius GHEORGHIU

Pe când și vila din imagine va fi „coruptă” de un virtual cumpărător?

Foto: R. BALINT

Metamorfozarea gândirii prezidențiale

Crisalida din mintile politice cele mai vestite ale vârfurilor conducătoare românești, inclusiv cea de la Cotroceni, a cunoscut marea metamorfoză în ultimul week-end prezidențial.

De sâmbătă până luni (vorba cântecului care spune despre ce și cum beau oamenii buni), totul a devenit altfel. Pupa consensului s-a transformat peste duminică, devenind fluturile speranțelor în adevărul despre corupție.

Dar d-lui I. Iliescu nu-i este jenă de nimic. Nici de ce a afirmat și nici de ce a făcut, nici înainte și nici după decembrie 1989. Ca să fie cât mai convingător, cu sine însuși, pentru că pe cei ce-l cunosc l-a convins de mult des-

pre tot ce știe și tot ce poate, dl. președinte, admirându-și de manieră narcisistă marile lui realizări, a ajuns să se autociteze. Dumnealui se raportează mereu la propriul eu și la doctrina comunistă pe care și-a însușit-o și a slujit-o (ce-l drept cu nefastă consecvență), așa cum continuă să o facă.

Dacă lumea ar înțelege cum trebuie cele mereu afirmate și repetate până acum de către dl. președinte, totul ar putea rămâne fără comentarii. Dar cum comentariile se dovedesc mereu necesare, în ceea ce-l privește pe dumnealui și pe toți din preajmă-l, e bine a nu se uita cine se află la Cotroceni...

prof. Nicolae POP

Primăvara cîsnădiană

Festivalul „PRIMĂVERII CISNADIENE”, ocazionat de sărbătorirea Zilei Internaționale a Copilului, organizează o suită de manifestări în perioada: vineri, 28 mai: faza județeană a festivalului FOTO-CINECLUB; sâmbătă, 29 mai: concurs orășenesc ale Patrulelor școlare de circulație, cross, ciclism, desen pe asfalt; duminică, 30 mai: concurs interjudețean „Cupa Măgura” la Karting. Participă județele Vâlcea, Mureș, Alba, Hunedoara, Sibiu, Brașov. Luni, 31 mai: concurs orășenesc de pictură-acuarelă; marți, 1 iulie: spectacolul formațiilor artistice de copii din Cisnădie.

Sponsori: Consiliul Local Cisnădie; Bumbăcuț S.A.; Covtex S.A., Măiașea Română S.A., Conprescom S.R.L.; Marmat S.R.L.; Convec S.R.L.; Vimat S.R.L.; Pancis S.R.L.; Heltau S.R.L.; Alcom S.R.L.; Vas & Flory S.R.L.; Ian & Cos S.R.L.

CONVOCARE

În ziua de 11 iunie a.c., ora 12, sunt convocați la sediul redacției toți acționarii societății comerciale 21 RADICAL S.R.L.

Ordinea de zi:

- prezentarea propunerilor de modificare a statutului societății;
- probleme organizatorice.

Redacția

În atenția veteranilor de război

Joi, 27 mai a.c. ora 9 la Clădirea Eroilor din Pădurea Dumbrava, se va desfășura ceremonialul depunerii de coroane în memoria celor ce au dat suptima jertfă pe altarul patriei.

Pentru cinstirea foștilor lor camarazi de arme, veteranii de război sunt invitați a lua parte la ceremonial, în număr cât mai mare.

Spectacol

Marti, 1 iunie a.c., ora 14 va avea loc la Casa de Cultură a Sindicatelor, un spectacol susținut de ele-

vi handicapați din județ, dedicat Zilei Internaționale a copiilor. Intrarea gratuită.

TEATRU

Teatrul „Radu Stanca” vă invită luni, 21 mai a.c., ora 19 la spectacolul „Decameronul” în regia lui Iulian Vișa. Informații la telefon 43 19 90.

- ÎNĂLTAREA DOMNULUI -

Praznicele împărătești în care sărbătorim evenimente din viața Domnului Iisus Hristos sau a Maicii Sale, sunt ocazii de bucurie.

Între acestea se află la loc de cinste și înălțarea la cer a Mântuitorului nostru Iisus Hristos.

Această minune săvârșită de Mântuitorul lumii creștine asupra Sa este lăudată în cântarea bisericească numită „tropar”, unde se recunoaște: „Înălțatu-Te-ai întru slavă, Hristoase Dumnezeu nostru”. Iată înțelesul acestui text:

După durerile din Vinerea Mare a urmat bucuria din Duminiuța învierii. Suferințele răstignirii au fost răbdate în smerenie pentru mântuirea neamului omenesc din urma-rea păcatului făcut de Adam. După smerenia patimilor, a urmat înălțarea la cer „întru slavă” și așezarea Fiului

biruitor al morții de-a dreapta tatălui-Ceresc.

La înălțare, ucenicii Domnului au rămas singuri pe văile și colinele lumii păgâne. Pentru încrederea lor în

Sărbători creștine

biruința Evangheliei, a fost necesară o promisiune spusă de învățătorul lor înainte de patimă. Atunci El le-a zis: „Nu vă voi lăsa orfani” (Ioan, 14, 18). „Voi ruga pe Tatăl și alt Mângâietor vă va da vouă, ca să rămână cu voi în veac” (Ioan, 14, 16). „Mângâietorul (este) Duhul Sfânt, pe care-L va trimite Tatăl, în numele Meu. Acela vă va învăța toate și vă va aduce aminte despre toate ce v-am spus Eu” (Ioan, 14, 26).

Această promisiune este recunoscută în continuarea textului de cântarea bisericească: „(Prin înălțare), bucurie făcând ucenicilor cu făgăduința Sfântului Duh, s-au încredințat ei prin binecuvântare că Tu ești Fiul lui Dumnezeu, izbăvitorul lumii”.

Una dintre cântările slujbei de seară a Vecerniei exprimă realitatea bucuriei de înălțare și încheie rândurile acestei scurte mărturii de praznic cu frumoasele cuvinte de rugăciune, la înălțarea Domnului: „Cel ce la înălțarea Ta ai umplut de bucurie nemărginită pe Ucenicii Tăi și pe Născătoarea de Dumnezeu, ceea ce Te-a născut pe Tine, învrednicește-ne și pe noi, pentru rugăciunile lor, bucuriei aleșilor Tăi, pentru mare mila Ta”.

Pr. I. BUTA

Târgul copiilor meșteșugari

În scopul cultivării tradițiilor originale ale meșteșugului artistic și utilitar din România și în vederea promovării valorilor autentice de artă populară contemporană la toate categoriile de public, de la cea mai fragedă vârstă, Muzeul Civilizației Populare Tradiționale — „Astra”, organizează în incinta sa din Dumbrava Sibului, în perioada 30 mai — 1 iunie 1993, Târgul copiilor meșteșugari din România — ediția a II-a.

Vor participa copii între 9 și 16 ani, îmbrăcați în port popular, având calitatea de creator autentic de artă populară, care vor prezenta obiecte create personal, spre vânzare (la un preț mult mai convenabil), vor oferi o de-

monstrație „pe viu” a tehnicilor de lucru și a măiestriei artistice și ne vor delecta cu un spectacol susținut de echipele folclorice.

Adresăm o chemare caldă tuturor iubitorilor de frumos și inedit și, fiind o manifestare destinată în special copiilor, noi îi așteptăm cu drag, în speranța că vor descoperi tainele și frumusețea actului creației în acest „univers al copilăriei”. Chemarea este adresată și tuturor celor care doresc să petreacă momente agreabile în pitorescul cadru natural al muzeului din Dumbrava Sibului.

Deschiderea Târgului va avea loc duminică, 30 mai, ora 11 în muzeul în aer liber din Dumbrava Sibului.

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra”

Lucrare monumentală „NICOLAE OLAHU”

Din inițiativa Inspectoratului pentru Cultură Sibiu se dorește transpunerea în marmură a lucrării monumentale „Nicolae Olahu” a cărui aniversare este în acest an. Proiectul lucrării la scara 1:1 îi aparține regretatului sculptor sibian Imre Gyenge. Probabil, amplasamentul va fi lângă Biserica Ursuline. Lucrarea va fi executată în marmură de sculptorii Septimiu Enghis și Călin Baciu. Eventualii sponsori, care doresc susținerea acestei inițiative, sunt anunțați de deschiderea unui cont la B.C. nr. 65.11.7.01.53.

O NOUĂ ÎNTÂLNIRE CU CEI INTERESAȚI DE PEDAGOGIA WALDORF

Pentru a obține un loc în grădinița sau școala Waldorf din Sibiu, anunțăm persoanele interesate că înscrierile se fac în cursul lunii mai, în următoarele condiții:

- pentru școală și grădiniță prima condiție este ca copilul să fie normal dezvoltat din punct de vedere fizic și psihic și în nici un caz handicapat.
- pentru grădiniță se primesc copii între 3 și 6 ani.
- pentru școală clasa I, copii de 7 sau 8 ani, iar la cl. a II-a, copii de 8 sau 9 ani.
- predarea se face în limba română iar copiii vor studia o limbă străină, (germană și/sau engleză) atât la grădiniță cât și la școală.
- din dorința de a oferi relații suplimentare părinților, vă invităm să participați la întâlnirea ce va avea loc luni, 31 mai, ora 17,30 la Școala generală nr. 4, str. Spartacus, tel. 43 16 40.

Înscrierea constă în depunerea unei cereri cu datele personale ale părinților și copilului, adresă, telefon, loc de muncă, la secretariatul Școlii generale nr. 4.

Admiterea copiilor în învățământul Waldorf se va face în urma unei selecții.

Sibiul de altădată (V)

galbeni și bijuterii...

Când pornea cu trăsura, omul său de casă deschidea larg porțile și-atunci, de după toți copacii din jur, capete curioase sfredeau până în adâncul curții întunecate totuși.

Bătrânul s-a stins târziu, fără să dezlegăm enigmele fabuloasele sale averi. Cu vremea, familia și zestrea s-au risipit. Peste ani, la München, am întâlnit un nepot al marelui bogătaș sibian — un boem — cu alete calități într-ale penelului (absolvent al Institutului de Arte Plastice din București), prieten cu renumitul pictor sibian Adam Albert, stabilit și el în Germania.

La câteva numere de casa lui Imbăruș, pe ulița Petru Maior, era o vilă arătoasă, cu bogate boschete de trandafiri agățatori ce răspândeau un parfum amețitor. Aici, la ferestre, de după perdele apăreau curioase capetele unor frumoase domnișoare. Cuminiți, retrase, le-am cunoscut prea puțin. Abia cu prilejul unui tragic accident am aflat câte ceva din viața lor, de eleve, în pensioanele Si-

biului.

Se încetățenise un prost obicei al oamenilor din cartier. Ca să scurteze drumul spre oraș, se furișau pe marginea terasamentului liniei ferate, înalt, de peste trei-patru metri, spre canton. Odată, uneia din aceste fete, suflul locomotivei i-a răscolit haina și a fost agățată de furca (grătarul) din fața locomotivei, în partea de jos. A fost tăvălită vreo 50—60 de metri și aruncată lângă gardul caselor. Norocul ei că locomotiva avea viteză redusă, altfel o prindea sub roți. A fost transportată imediat la Spitalul Neuro. Vreo săptămână a rămas în comă. Doctorul Preda, directorul spitalului și cu dr. Water s-au ocupat, cu multă dăruire, să o salveze. Pentru familie a fost o adevărată catastrofă. Fata a scăpat, dar a fost marcată de șoc tot restul vieții. Când o întâlneam pe stradă, ne podideau lacrimile. Tragedia, a

cuminiți, o perioadă, toți copiii din cartier.

Peste drum de vila fetelor se găsea casa familiei Moraru. Oameni harnici, cu două fete și doi feciori. Copii desțepți, cu multă dragoste și curiozitate într-ale învățăturii, mai puțin atrași de joacă. Cu vremea, fetele au ajuns funcționare bune în instituțiile din cetate. Lazăr, băiatul mai mic, o perioadă a fost contabil șef, iar cel mare, îndrăgostit de zbor, a ajuns ofițer superior al aviației române.

Cele mai frumoase seri, vara, le petreceam tolăniți pe iarbă, în fața casei lui Ițu (Elena) Cândea (colț cu ulița Gheorghe Șincai). Era una din cele mai interesante fete al cartierului. Avea o figură serioasă, de profesoară. Inteligentă. Un sufler rar, de-o bunătate... Pasiunea ei: literatura franceză. O ascultam extaziati, citind ori rostind versuri.

Prin ea, mulți au îndrăgit melodioasele unduiri ale limbii franceze.

Și avea o bibliotecă...

GICĂ de la Gara Mică



Buletin meteo

Vremea se menține frumoasă și caldă, cu cerul senin noaptea și variabil ziua. Vântul va sufla slab la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse în-

tre 10—13 grade iar cele maxime între 25 la 28 grade.

Meteorolog de serviciu

Tiban ILIE

PROGRAM



JOI, 27 mai 1993

7,00 TVM. Telematinal. 8,30 Transmisie directă a slujbei religioase de înălțarea Domnului, Ziua Eroilor. 12,00 Film artistic, „Omul de încredere”, (Australia, 1986). 13,40 Desene animate. 14,00 Actualități.

• Meteo. 14,15 Ora de muzică. 15,00 Didactica. 15,30 Teleșcoală. 16,00 Repere moldave. 16,30 Repere transilvane. 17,00 Actualități. 17,05 Magazin în limba germană. 18,05 Festivalul-concurs internațional de interpretare a cântecului popular românesc „Maria Tănase”. 19,00 Spectacolul lumii. 19,30 Desene animate, „Pinocchio”. 20,00 Actualități. 20,35 Rosturi, rostiri. 20,40 Sport. 20,50 Film serial, „Dallas”, ep. 235. 21,45 Reflecții rutiere. 22,00 Microrecital Marina Scupra. 22,15 Studioul economic. 23,00 Actualități. 23,15 Confluente. 24,00 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr ANDREI ILENI



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu, telefoane: 41 81 08; 41 53 98; 41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Șăucea

• Redactori: Natalia Droș, Lucian Filip, 1^{er} rîuș Gheorghiu, Ion Girnod, Andrei Ileni,

Stefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

Dreptul la replică

N-am să te întreb, d-le Lulu Beneşteanu cine ești, și de unde ai irumpt atât de intensiv în presa noastră democratică, atât de doct într-ale culturii și muzeologiei, căci nu identitatea contează, ci calitatea, capacitatea, valoarea.

Ori, după lectura câtorva „capodopere” ce-ți poartă semnătura, orice efort de investigare mi se pare în zadar.

N-am a te întreba nici că-tă școală ai făcut, unde și cu cine, căci vorba lui Constantin Noica, „într-ale culturii nu durată, ci împlinirea contează”.

Ar fi zadarnic, așzderea, să te întreb ce ai făcut în ultimii trei/cinci ani, dar tare mi-e teamă că în afara ostentelii de a folosi arătătorul în gimnastica acuzatoare a celor ce-și văd, onest, de o viață, de treabă, nu prea ai ce ne spune ori arăta (un proverb spaniol spune că „cine știe face, cine nu, îi învață pe alții”).

Și, mărturisesc, că nu prea sunt curios să știu nici în solda cui ai intrat mercenar al calomniei (nomina odioasă), căci nu mi-ar servi la nimic.

Poate că ar merita să te întreb, d-le Lulu Beneşteanu, ce mijloace, surse, cai, metode, folosești întru aflarea adevărului despre care scrii, dar cred, iarăși, că aș firosi timpul; regula de aur a semidoctiei este aceea de a le ști pe toate. Din principiu.

Cât privește codul deontologic, de onoare al profesiei de jurnalist, bag seamă că nu prea ai avut vreme să-l citești până acum, fiind ocupat să-i înveți pe alții meserie și morală, domnia ta fiind absolută (tot din principiu), de cele două atribute profesionale inalienabile unui ziarist „de tip nou”.

Te-aș putea, totuși, întreba, la ce barieră a Sibiului se oprește erudiția matală într-ale culturii și muzeologiei moderne, dar mi-e teamă că se poate de limpede că dincolo de Gușterița n-ai cutezat a trece cu gândul și cu știrea spre a pricepe ce se întâmplă nou în lumea asta mare și ce-ar trebui să facem și noi românii, spre a fi „în rând cu lumea”.

După câte toate, parcă tot ar merita să te întreb ceva: dacă ai simțul ridicolului, atunci când scrii strâmb despre oameni și fapte pe care le deformezi cu judecata matală ocultă? Tare mi-e teamă, însă, că aș face-o iarăși degeaba.

Și dacă mi-am refuzat un întreg chestionar imaginar (perfect plauzibil, însă), de ce-ți mai scriu, d-le Lulu Beneşteanu?

Mai degrabă pentru a mă întreba eu însumi cum mai rabdă hârtia și mașina tipografică să suporte și să imprime atâtea ineptii, câte le-a fost dat să aducă la lumină în toată perioada asta de „democrație originală”, înțeleasă, tot mai mult de tot mai mulți, ca o răsturnare cu capul în jos a scării valorilor sociale.

Intuind prea bine reacția d-tale, îți precizez că te voi mai onora în viitor cu un răspuns numai după ce vei câștiga un mare premiu la un concurs european sau internațional de jurnalistică. Până atunci, nu!

P.S. Între 1—8 septembrie, în țara noastră se vor desfășura lucrările celei de a XVI-a Conferințe Internaționale a Asociației Europene a Muzeelor în Aer Liber (al cărei vicepreședinte am fost ales în 1991 la Roznov și reales în 1992 la Stockholm — din eroare) la care te invit oficial, d-le Beneşteanu, să-ți susții

prețioasa dizertație pentru a restabili adevărul și echilibrul în domeniul muzeologiei etnologice românești.

Întreaga breaslă a muzeologilor europeni îți va fi recunoscătoare, și îți va păstra veșnic în memorie contribuția originală.

Cu arama la vedere și speranța de o preschimbare curând în aur, al d-tale.

dr. Corneliu BUCUR

Și acestea sunt forme de participare la acțiunea „Challenge-day”. Să vedem ce-or zice thailandezii...

Foto: R. BALINT

Magazinul cu păianjeni

În mod cert, Sibiul a înghițit Turnisorul, mai ales că ceea ce se numea CAP „Zorile” s-a desființat, astfel că, măcar în acest caz, profetia ceașistă, după care apropierea satului de oraș era iminentă, pare să se fi împlinit. Fără buldozere, fără să se bage caii în biserică ci, pur și simplu, prin metoda rezezirii știucii la un peștișor. La o adică, azi, sibiienii sunt chiar geloși, întrucât cei mai mulți dintre ei n-au dreptul decât la plante de ghiveci, în vreme ce turnisorenii își mai pot pune, în grădini, un spanac aici, o ceapă colea, ba chiar s-au trezit cu autobuz și gaz. Fericea lor părea desăvârșită, până ce magazinul de unde puteau lua un bulion, o conservă de pește, mă rog,

alimente, a început să fie închis. Și asta, de două luni, astfel că în această zonă competiția „Challenge Day” a început chiar de atunci, oamenii din preajmă devenind, cu toții, globtrotteri în căutarea altei prăvălii. Magazinul este privatizat și, mă rog, dacă patronul își lungește concediul cât vrea, pe litoraluri hawaiene sau azure, e problema lui personală. Însă, totuși, oricât de lipsiți de pretenții de a fi socotiți proprietari, cetățenii zic că magazinul e al lor, adică îl vor funcționând. Fie prin patroni, fie prin cine știe ce societate comercială de stat, fie prin marfieri. Fiindcă prea multă a-lergătură le toacă, degeaba, proteinele înainte consumate.

Mihai ȘTEFAN



STĂPANUL ÎNVĂȚĂ SLUGA HOAȚĂ

Întreaga mass media din țară se ocupă de corupție. Parlamentul a hotărât să înființeze încă o comisie, care să cerceteze cauzele acestui flagel social și măsurile ce se impun pentru înlăturarea lui. Se vede treaba că parlamentarii au fost aleși de popor ca să se ocupe de orice, numai legile necesare să rămână pe planul al doilea. Parcă s-ar vrea ca organele în drept să fie puse în umbră, ele, care au datoria să se sesizeze din oficiu pentru tragerea la răspundere a celor vinovați de ruina țării.

Puterea, guvernării, n-au nevoie să caute niște cauze pe care le cunosc, deoarece ele se găsesc în structura politică de după decembrie 1989, ele, cauzele corupției, au emanat dintr-un program destabilizator al vieții economice și sociale cu bună știință.

Primul act care a favorizat corupția a fost slăbirea disciplinei în producție, prin reducerea săptămânii de lucru la 5 zile, cu consecințe extrem de dăunătoare. Majorarea salariilor, fără a fi cerute, a unor muncitori, care au încurajat nemunca, chiulul și dezordinea. Începând cu acest act greșit, încetul cu încetul, pretențiile salariiștilor s-au amplificat, ajungând azi la nivelul insuportabil pentru finanțele țării.

Sub regimul trecut a existat o inflație minoră, dar ținută sub control. Această raclă în 1990 putea fi înlăturată printr-o reformă monetară, așa cum au sugerat o serie de specialiști, mai mult, chiar și voci din popor cereau acest lucru. Dacă s-ar fi

făcut acest lucru iar datoriile întreprinderilor ar fi fost preluate de către stat și lichidate prin conversiune într-un timp mai îndelungat, totul ar fi evoluat pornind de la nivelul prestabilit, viața economică s-ar fi însănătoșit. Din motive prozelite și demagogice pentru salvarea celor care dispuneau de mari sume de bani și care ar fi suferit niște pierderi, puterea nu a făcut reformă monetară, în

prețurilor ar fi rezultat de la sine fără nici o intervenție din afară. Evoluția prețurilor ar fi fost firească, ea ar fi rezultat din fondul reformei, prin concurență. Regiile Autonome și celelalte organisme au creat „patroni” fără capital propriu, acesta fiind al statului. Ca orice patron, statul avea obligația să fixeze un fond de salarii bine chibzuit, ori statul i-a lăsat pe „servitori” să-și facă remunera-

cipal care putea contribui la redresarea economiei, a fost sabotată.

Cele arătate sunt numai câteva din cauzele corupției, ele ar putea fi enumerate dacă spațiul ne-ar permite.

Consecințele, egoismul de grup și prozelit, au facilitat o proastă administrare a țării care a ajuns într-o situație catastrofală. Procuratura și Justiția nu au mână liberă. Factorul politic încă dictea-

vorizată de cauzele arătate mai sus.

Prețurile produselor de primă necesitate au luat proporții insuportabile pentru marea majoritate a populației.

Anarhia, haosul, crima, asasinările, violul, furtul, delapidările, se dezvoltă într-un mediu prielnic. Acesta-i raportul între cauză și efect. Țara a ajuns într-o ruină morală și materială. Oare puterea se gândește la viitorul României?

Pentru remedierea situației, considerăm că sunt necesare niște măsuri severe care trebuie luate imediat.

Un guvern responsabil, care să fie dispus și să treacă la efectuarea reformei în mod real și efectiv.

Privatizarea industriei mici și mijlocii și a tuturor serviciilor.

Aplicarea Legii fondului funciar în mod real, îndreptarea abuzurilor și sancționarea vinovaților.

Verificarea provenienței capitalului deținut de oamenii de afaceri de orice nuanță, cu măsurile ce se cuvin.

Asigurarea, prin lege și, efectiv, a inamovibilității judecătorilor și procurorilor, care să fie feriți de influențe politice sau administrative.

Reintroducerea pedepsei cu moartea, renunțând la prejudecăți, pe motiv că ce va zice străinătatea. Bolnavul trebuie operat prin eliminarea părții infestate, deoarece evoluția evenimentelor internaționale demonstrează că ne putem aștepta la surprize.

Vasile GURGU

CARACATITA

acest fel a fost sacrificat un întreg popor în favoarea unor îmbogățiri din trecut.

O gravă și condamnată eroare s-a făcut prin aceea că în 1990 și 1991 s-a înlesnit scoaterea din țară a unor imense bunuri materiale, care s-au transformat în valută, păgubind țara și îmbogățind o minoritate prin mijloace neortodoxe. Paralel cu aceasta, fără nici o rațiune economică, a fost privatizat comerțul, care, la rândul său, s-a aprovizionat de la stat vânzând produsele respective cu supra-preț; în mod indirect, bugetul României a fost păgubit cu imense sume de bani. Logica ne arată că în primul rând trebuia privatizată industria mică, mijlocie și serviciile și numai la urmă comerțul. Deci nu „carul înaintea boilor”.

O eroare politică, voită sau nu, atrage după sine un lanț întreg de greșeli iremediabile. Liberalizarea prețurilor face parte din consecința neefectuării unei reforme monetare. Dacă reforma monetară s-ar fi făcut în 1990, liberalizarea

rațiilor, după bunul plac fără control abuzând de acest „drept”. Până în pragul falimentului întreprinderii respective! Pentru a evita catastrofa, directorii au majorat prețurile, operațiune care a favorizat (una din cauze) inflația. Încă de la începutul anului 1992, au existat salarii în economie, care au depășit 100 000 lei lunar, situație cu totul absurdă.

Blocajul financiar este o consecință a liberalizării prețurilor care au escaladat într-un mod amețitor.

Abuzul a mers până acolo încât unii directori, pe numele rudelor, s-au privatizat, folosind ca sursă bunurile întreprinderilor pe care le conduc.

Legile votate în Parlament au fisuri inadmisibile. Legea fondului funciar este un exemplu, care a fost interpretată în lipsa unui regulament de aplicare după bunul plac al fiecăruia. Nici azi, după doi ani, oamenii nu-și cunosc tenenurile ce li se cuvin în mod legal.

Agricultura, factorul prin-

ză. S-au adus deșeuri toxice din Germania, făptași n-au fost trași la răspundere.

S-a adus zahăr din China, autoritățile au oprit vânzarea lui sub motiv că este infestat, în schimb același tip de zahăr adus de particulari a fost vândut populației, prin eliminarea statului care ar fi fost un concurent.

S-au vândut vapoare și alte nave pe motive de reformă dar ele circulă pe mările globului, în folosul străinilor.

S-au vândut și se vând vile la prețuri ridicole de mici, după cum rezultă din presă.

În 1991 cca. 1 milion de hectare cu produse agricole n-au fost recoltate iar arăturile din toamna respectivă nu s-au efectuat. Se importă grâu în timp ce în hambarele țărănilor se găsește acest produs. În acest fel, agricultura este sabotată, țărăniile nevalorificând produsele pe care le dețin: nu-și pot procura inventarul agricol.

Corupția scoasă în evidență de generalul Florică este fa-

Mica publicitate

VANZARI

■ Vând apart. 3 camere, etajul I, balcon, pivniță, camere parchetate, Hip. III, str. Rahovei nr. 34, ap. 13, preț negociabil, plata în DM și o parte lei. Tel. 44 03 35 sau 41 53 10, între orele 16-20.

■ Vând Dacia 1410 Sport, nouă, nefolosită, pe valută. Tel. 42 38 90.

■ Vând cărucior sport, cărucior landou deosebit și ham pentru copil, ambele din Germania. Preț avantajos. Tel. 44 87 98.

■ Vând ladă frigorifică germană, cu sertare; bicicletă semicursieră, pickup-uri, radio; casetofon; hârtie pentru xerox; mașină de spălat vase; umbrele pentru grădini de vară cu mici defecte. Inf. Plăta Mică nr. 25, fam. Schuller.

■ Vând două verighete de aur 14 K. Tel. 47 27 93 după ora 16.

■ Vând talon Dacia 1100. Tel. 41 57 30, seara.

■ Vând țiglă mică, veche. Tel. 42 77 13.

■ Vând mașină electrică de tuns oi (rusească). Tel. 44 61 09, fam. Radu.

■ Vând chioșc metalic, izolație, bun și pe timp de iarnă. Suprafață 10 mp. Tel. 41 17 39.

■ Vând două statui funerare (ingeri), pentru mormânt. Tel. 42 62 31.

■ Vând sau schimb cu Dacia 1300 tractor Dülndner, cu cositoare; mașină de tras smântână, marcă germană. Inf. Sibiu tel. 42 75 46, str. P-ța Prahovei nr. 6, cartier Calea Dumbrăvii.

CUMPARARI

■ Cumpăr dicționar român-german, mare. Plata în valută. Tel. 41 62 00.

■ Cumpăr trei saci cu ciment și var. Tel. 41 13 87.

■ Cumpăr radioreceptor „Selena”, chiar și cu defecte. Tel. 44 50 73.

■ Cumpăr țiglă format mic, solzi. Tel. 44 50 73.

■ Cumpăr locuință la bloc, exclus țiglar. Ofer TV color video + 3000 DM. Tel. 092/43 67 96.

DIVERSE

■ 2 șoferi cat. B cu vize Germania, căutăm colaborări. Tel. 42 20 80.

La Dispensarul policlinic cu plată Sibiu, dr. ANDREI GARASCA, medic primar dermatologie venerologie (fost șef de secție la Spitalul Militar), oferă zilnic consultații între orele 8-11 și 18-20 (mai puțin în seara zilei de luni).

SG PANMED SA Mediaș anunță intenția de a majora prețurile la produsele ce le desface, începând cu data de 27.06.1993.

Transport marfă cu camion 7 tone, acoperit și microbuz 1,5 tone (80 lei/km). Tel. 41 27 72.

Meditez engleză și germană, garantez reușită. Meditez și în vacanța de vară. Tel. 41 14 46 sau 42 61 01.

DECES

Regretăm dispariția omului minunat care a fost CONSTANTIN STANESCU tatăl prietenilor noștri. Familia Bratu

Originea acordării medaliilor în sport

Invingătorul din Olimpiada antică era răsplătit cu o coronă de laur, care-i era pusă pe creștet, încoronându-l. Obiceul a fost reluat în vremea turnirului medieval, chiar dacă noua coroană, împletită din ramuri și frunze nu mai era — și nici nu mai putea să fie — de laur.

Cavalerul victorios în turnir primea diferite cadouri de la spectatori de vază, de la arme ofensive și defensive, inclusiv cămăși de zale sau armuri complete, la piese scumpe de vestimentație; de la cupe ori inele, la colane și medalioane.

Colanele și medalioanele făceau, de obicei, parte din patrimoniul personal al unui nobil. În consecință, printre motivele decorative care le împodobeau, se găseau fie cifra numelui, fie stema posesorului inițial. Erau înstrăinate rar, dar o dată oferite legau primitivul de posesor

cu lanțul decenței, dacă nu și cu cel al recunoștinței. Triumful, într-un turnir, constituia unul din acele rare prilejuri.

Clipa acordării obiectelor respective avea o solemnitate aparte, iar gestul era însoțit — conform etichetei — de jurăminte de fidelitate.

Locul turnirului a fost luat acum de turnee, iar jurămintele solemne au fost înlocuite cu imnul național, dar tradiția acordării unor însemne de onoare câștigătorului s-a păstrat, chiar dacă acestea ne sunt cunoscute sub numele de medalii.

Constantin ITTU

Mulțumire

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” Sibiu adresează călduroase mulțumiri tuturor sponsorilor ce au avut amabilitatea să ne sprijine în organizarea protocolului cu prilejul inaugurării Muzeului de Etnografie Universală „Franz Binder”, în ziua de 18 mai 1993, Ziua Internațională a Muzeelor.

Sponsori: SG „Aroma” SA, SG „Vinaria” SA, SC „Polsib” SA, SC „Simpac” SA, SC „Scandia” SA, SC „Sibiana” SA, SC „Cibinium Com” SA, SG „Trei Stejari” SA, SC „Avicola” SA, SG „Rombel” SA.

Produsele s-au bucurat de o deosebită apreciere din partea tuturor participanților la vernisaj.

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA”

Rețeta zilei

Pilaf de urzici

250 gr. urzici, 3 linguri untdelemn, 3 linguri orez, 1 ceapă, 1 pahar cu lapte, sare.

Urzicile spălate se fierb în apă clocotită cu sare, cca. 1 oră. Se pun în strecurătoare să se scurgă. O-

rezul cu ceapa tăiată mărunt se pun într-o cratiță cu untdelemn și se amestecă 1 minut. Totul se stingge cu un pahar de apă de la urzici și laptele. Se fierbe până ce lobul s-a muiat. Se dă cratița deoparte, se amestecă cu urzicile măruntite. Se servește simplu sau cu ochiuri.

Gabriela LUNGU

PRONOSPORT

DIVIZIA A

CONCURSUL PRONOSPORT

DIN 30 MAI 1993

1. Atalanta — Genoa
2. Foggia — Cagliari
3. Lazio — Napoli
4. Milan — Brescia
5. Parma — Inter
6. Pescara — Juventus
7. Sampdoria — Roma
8. Torino — Fiorentina
9. Udinese — Ancona
10. Cremonese — Reggiana
11. F. Andria — Ascoli
12. Modena — Piacenza
13. Pisa — Bari

1. Milan	32	18	12	2	62-29	48
2. Inter	32	16	12	4	56-34	44
3. Parma	32	15	8	9	44-33	38
4. Juventus	32	14	9	9	54-41	37
5. Lazio	32	12	12	8	60-44	36
6. Sampdoria	32	12	11	9	47-43	35
7. Cagliari	32	13	8	11	40-32	34
8. Torino	32	9	16	7	37-34	34
9. Atalanta	32	13	8	11	39-42	34
10. Roma	32	8	15	9	39-36	31
11. Napoli	32	10	11	11	45-45	31
12. Foggia	32	10	11	11	36-48	31
13. Genoa	32	6	16	10	37-52	28
14. Fiorentina	32	7	13	12	46-53	27
15. Udinese	32	9	9	14	39-47	27
16. Brescia	32	8	11	13	32-42	27
17. Ancona	32	6	7	19	39-69	19
18. Pescara	32	5	5	22	42-70	15

DIVIZIA B

1. Reggiana	35	18	15	2	40-14	51
2. Cremonese	35	17	12	6	57-34	46
3. Ascoli	35	15	13	7	51-31	43
4. Piacenza	35	15	13	7	39-25	43
5. Lecce	35	13	17	5	39-34	43
6. Cosenza	35	14	14	7	34-22	42
7. Padova	35	15	12	8	39-32	42
8. Cesena	35	11	14	10	34-28	36
9. Bari	35	13	10	12	40-40	36
10. Pisa	35	11	13	11	20-23	33
11. Venezia	35	11	12	12	37-36	34
12. Verona	35	10	13	12	27-30	33
13. Monza	35	6	20	9	23-28	32
14. Modena	35	10	12	13	31-38	32
15. Lucchese	35	6	19	10	33-35	31
16. F. Andria	35	5	18	12	25-33	28
17. Bologna	35	8	11	16	32-49	27
18. Spal	35	6	14	15	25-39	26
19. Taranto	35	4	15	16	27-49	23
20. Ternana	35	4	9	22	22-55	17

Constanța MIERLUȘCA

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai marcasele

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresă: _____	Tel. _____
	Textul: _____	

Direcția de Telecomunicații SIBIU

organizează CONCURS, în data de 09.06.1993, ORA 9,00, la SEDIUL UNITĂȚII, pentru ocuparea postului de

● ELECTRICIAN AUTO.

Relații suplimentare la telefon 40 41 15.

— 155 —

Coada șoricelului (Achillea Millefoliu)



de coada șoricelului pentru congestia cerebrală însoțită de dureri de cap, amețea, greață, ochi care lacrimăază și sângerarea nasului.

Migrena datorită schimbării vremii se ameliorează cu o cană de ceai de coada șoricelului, care trebuie băut cu înghițituri mici și fierbinte. Este o plantă care acționează direct asupra măduvei osoase stimulând refacerea sângelui. Se pot face băi și frecții cu tinctură de coada șoricelului.

Pentru oprirea hemoragiei plămânilor se utilizează împreună cu rădăcină de obligeană pentru vindecarea cancerului la plămâni. Rădăcina de obligeană se amestecă în tot timpul zilei iar dimineața și seara se bea câte o cană de coada șoricelului în înghițituri rare. Ceaiul este indicat și în hemoroizi care sângerează, hemoragii ale stomacului, indigestie.

Pentru răceli, dureri de spate și reumatism se bea ceai fierbinte. Activează rinichii, ficatul, reglementează scaunul, afecțiunile circulatorii. Este planta cea mai importantă folosită în boli ginecologice, inflamații ale ovarelor, cistite. Se fac băi de șezut și se bea

și intern. Pentru udarea patului la copii seara se administrează 1 cană de coada șoricelului. Este o plantă folosită și la cancer.

Dacă se face abuz poate produce intoxicații care se manifestă prin crampe însoțite de stări de apatie. Intoxicarea se combate prin aplicarea de vomitive, laxative și control medical.

Constanța MIERLUȘCA

Are flori de culoare alb murdară. Înflorind tot timpul verii. Crește peste tot până în zona subalpină. De la această plantă se recoltează părțile aeriene în perioada de înflorire. Se recomandă ceai